CCNH – Centro de Ciências Naturais

e Humanas
ATA DE REUNIÃO

ATA DA DÉCIMA-SEGUNDA  REUNIÃO DO
CONSELHO DO CCNH – CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS
E  HUMANAS  DA  UFABC,  REALIZADA  NO  DIA  DOIS  DE
JUNHO DE 2008.

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e oito, no 4º andar do edifício sede
da  Universidade  Federal  do  ABC em Santo  André,  São  Paulo,  às  catorze  horas,
reuniu-se em sessão o Conselho do CCNH identificado na lista de presença anexa.

Pauta:
1. aprovação da ata da reunião anterior
2. vagas docentes
3. vagas de filosofia
4. PDI
5. pedido do Prof. Sandro S.Costa para ministrar palestras
6. decisão de sala no bloco B do Prof. Wagner
7. Definição de padrão do nome da UFABC em publicações
8. Oferecimento de nova disciplina – Noções de Astronomia e Cosmologia

O Prof. Fazzio inicia a reunião no item 3 da pauta. Foi aprovado o pedido de
que  o  concurso  de  Filosofia  se  realize  somente  em  agosto.  O  Prof.  Fazzio
encaminhará o pedido.

A seguir  passou-se ao item 2 da pauta.  Foram apresentadas a  proposta e
justificativas, tendo sido aprovadas por unanimidade. O Prof. Fazzio encaminhará à
Reitoria.

Item 4 da pauta: o Prof. Marcelo Leigui informa que a primeira reunião sobre o
PDI ocorreu hoje e o assunto está sendo encaminhado.

Item 5 da pauta: o pedido do Prof. Sandro foi aprovado por unanimidade.

Item 6 da pauta: o Prof. Wagner vem solicitando há algum tempo uma sala no
Bloco  B,  em  razão  dos  muitos  equipamentos  de  que  dispõe.  Há  uma  sala  que
aparentemente está desocupada e o Prof. Leigui propõe que, se isso se confirme, esta
sala seja destinada a ele. Proposta aprovada por unanimidade.

Item 7 da pauta:  foi  aprovado o  seguinte  padrão  que será  encaminhado à
PROPES.

Universidade Federal do ABC
Centro de Ciências Naturais e Humanas
Rua Santa Adélia, 166, 09210-170, Santo André, Brazil

Universidade Federal do ABC ,  Rua Catequese, 242 , Edifício Canadá, CEP – 090.90-400 – Santo André - SP

Tel  0 XX  11 – 4436 – 4670      www.ufabc.edu.br

CCNH – Centro de Ciências Naturais

e Humanas
ATA DE REUNIÃO

Item  8  da  pauta:  apresentada  ementa  da  nova  disciplina  “Noções  de
Astronomia e Cosmologia”, tendo sido aprovada por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, essa sessão encerrou-se às quinze horas.

Universidade Federal do ABC ,  Rua Catequese, 242 , Edifício Canadá, CEP – 090.90-400 – Santo André - SP

Tel  0 XX  11 – 4436 – 4670      www.ufabc.edu.br

	ATA DE REUNIÃO